

证券代码：000717

证券简称：中南股份

公告编号：2024-09

# 广东中南钢铁股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的 公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 一、本次追溯调整背景情况

2022年10月26日，广东中南钢铁股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第九届董事会2022年第二次临时会议审议通过了《关于收购广东昆仑信息科技有限公司100%股权暨关联交易的议案》，公司以自有资金收购控股股东宝武集团中南钢铁有限公司（以下简称“中南钢铁”）持有的广东昆仑信息科技有限公司（以下简称“昆仑科技”）100%的股权。2023年2月28日，公司已完成相关标的资产交割和股权款支付，昆仑科技成为公司全资子公司，并纳入合并报表范围内。

## 二、财务报表数据进行追溯调整的原因

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》《企业会计准则第20号—企业合并》《企业会计准则第33号—合并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定，由于公司与昆仑科技均由中南钢铁控制，上述事项构成同一控制下企业合并。对于同一控制下

的合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并及吸收合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

### 三、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

按照《企业会计准则》相关规定，需对合并资产负债表、合并利润表及合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，具体调整情况详见下表：

1. 经会计师事务所审计，对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表主要项目追溯调整如下：

项目	2022 年 12 月 31 日 追溯调整前	2022 年 12 月 31 日 追溯调整后	调整数
流动资产：			
货币资金	688,263,321.66	717,343,554.30	29,080,232.64
应收账款	13,778,452.93	20,600,004.78	6,821,551.85
应收款项融资	598,213,144.00	599,850,896.00	1,637,752.00
预付款项	277,619,142.19	277,619,142.19	0.00
其他应收款	2,622,702.51	41,321,065.71	38,698,363.20

存货	2,060,826,110.31	2,063,857,392.01	3,031,281.70
一年内到期的非流动资产	518,987,500.00	518,987,500.00	0.00
其他流动资产	393,411,944.23	393,566,216.71	154,272.48
流动资产合计	4,553,722,317.83	4,633,145,771.70	79,423,453.87
非流动资产：			
长期股权投资	986,498,589.33	986,498,589.33	0.00
固定资产	12,086,555,088.33	12,087,790,605.89	1,235,517.56
在建工程	664,829,602.28	664,829,602.28	0.00
使用权资产	331,352,524.97	333,181,568.23	1,829,043.26
无形资产	331,220,129.96	331,220,129.96	0.00
递延所得税资产	250,973,557.67	251,953,862.33	980,304.66
其他非流动资产	926,344,352.01	926,344,352.01	0.00
非流动资产合计	15,577,773,844.55	15,581,818,710.03	4,044,865.48
资产总计	20,131,496,162.38	20,214,964,481.73	83,468,319.35
流动负债：			
短期借款	580,511,808.82	580,511,808.82	0.00
应付票据	2,935,075,726.25	2,940,306,615.48	5,230,889.23
应付账款	4,098,848,434.66	4,111,328,478.75	12,480,044.09
合同负债	971,055,994.97	978,360,139.44	7,304,144.47
应付职工薪酬	37,997,853.52	39,913,005.18	1,915,151.66
应交税费	21,869,794.20	22,235,123.46	365,329.26
其他应付款	70,403,446.18	71,561,545.16	1,158,098.98
一年内到期的非流动负债	36,204,211.16	36,555,255.05	351,043.89
其他流动负债	126,108,955.33	126,547,204.00	438,248.67
流动负债合计	8,878,076,225.09	8,907,319,175.34	29,242,950.25
非流动负债：			
长期借款	1,496,388,412.52	1,496,388,412.52	0.00
租赁负债	335,572,866.37	337,392,503.66	1,819,637.29
长期应付款	11,210,000.00	28,717,441.41	17,507,441.41
长期应付职工薪酬	17,360,570.66	17,360,570.66	0.00
递延收益	202,428,826.12	202,428,826.12	0.00
非流动负债合计	2,062,960,675.67	2,082,287,754.37	19,327,078.70
负债合计	10,941,036,900.76	10,989,606,929.71	48,570,028.95
所有者权益：			
股本	2,423,843,190.00	2,423,843,190.00	0.00
资本公积	3,195,075,299.99	3,205,075,299.99	10,000,000.00
其他综合收益	-10,001,369.71	-10,001,369.71	0.00
盈余公积	1,163,873,556.77	1,169,421,807.75	5,548,250.98

未分配利润	2,417,668,584.57	2,437,018,623.99	19,350,039.42
归属于母公司所有者权益合计	9,190,459,261.62	9,225,357,552.02	34,898,290.40
所有者权益合计	9,190,459,261.62	9,225,357,552.02	34,898,290.40
负债和所有者权益总计	20,131,496,162.38	20,214,964,481.73	83,468,319.35

2. 经会计师事务所审计,对2022年1-12月合并利润表主要项目追溯调整如下:

项目	2022年1-12月 追溯调整前	2022年1-12月 追溯调整后	调整数
一、营业总收入	39,303,743,291.08	39,354,038,426.00	50,295,134.92
其中:营业收入	39,303,743,291.08	39,354,038,426.00	50,295,134.92
二、营业总成本	40,616,072,308.51	40,652,415,893.38	36,343,584.87
其中:营业成本	39,287,907,973.88	39,303,571,318.63	15,663,344.75
税金及附加	76,295,896.34	76,569,993.89	274,097.55
销售费用	123,155,145.17	123,773,760.79	618,615.62
管理费用	266,385,104.92	273,051,670.48	6,666,565.56
研发费用	805,248,686.94	818,633,815.75	13,385,128.81
财务费用	57,079,501.26	56,815,333.84	-264,167.42
其中:利息费用	94,370,697.97	94,522,251.93	151,553.96
利息收入	75,628,272.98	76,189,816.82	561,543.84
加:其他收益	38,196,698.45	39,124,176.24	927,477.79
投资收益(损失以“-”号填列)	-95,864,950.50	-95,864,950.50	0.00
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-120,027,135.60	-120,027,135.60	0.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-713,690.07	-867,653.23	-153,963.16
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-60,235,294.17	-60,235,294.17	0.00
资产处置收益(损失以“-”号填列)	6,900,242.66	6,900,242.66	0.00
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-1,424,046,011.06	-1,409,320,946.38	14,725,064.68
加:营业外收入	24,401,234.62	24,401,235.02	0.40
减:营业外支出	137,029,204.57	137,036,915.22	7,710.65
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-1,536,673,981.01	-1,521,956,626.58	14,717,354.43
减:所得税费用	-238,987,097.99	-239,202,020.16	-214,922.17
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,297,686,883.02	-1,282,754,606.42	14,932,276.60
(一)按经营持续性分类			
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,297,686,883.02	-1,282,754,606.42	14,932,276.60
(二)按所有权归属分类			
1.归属于母公司所有者的净利润	-1,297,686,883.02	-1,282,754,606.42	14,932,276.60
六、其他综合收益的税后净额	748,901.23	748,901.23	0.00

七、综合收益总额	-1,296,937,981.79	-1,282,005,705.19	14,932,276.60
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,296,937,981.79	-1,282,005,705.19	14,932,276.60
八、每股收益：			
（一）基本每股收益	-0.5354	-0.5292	0.0062
（二）稀释每股收益	-0.5324	-0.5263	0.0061

3. 经会计师事务所审计，对2022年1-12月合并现金流量表主要项目追溯调整如下：

项目	2022年1-12月发生额 追溯调整前	2022年1-12月发生额 追溯调整后	调整数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	39,038,651,169.47	39,113,604,439.81	74,953,270.34
收到的税费返还	7,134,693.38	7,573,494.20	438,800.82
收到其他与经营活动有关的现金	132,520,144.61	136,299,699.27	3,779,554.66
经营活动现金流入小计	39,178,306,007.46	39,257,477,633.28	79,171,625.82
购买商品、接受劳务支付的现金	36,727,852,702.39	36,755,814,084.36	27,961,381.97
支付给职工以及为职工支付的现金	1,024,240,208.90	1,044,438,736.65	20,198,527.75
支付的各项税费	303,540,708.64	307,688,048.10	4,147,339.46
支付其他与经营活动有关的现金	113,300,777.05	116,086,230.18	2,785,453.13
经营活动现金流出小计	38,168,934,396.98	38,224,027,099.29	55,092,702.31
经营活动产生的现金流量净额	1,009,371,610.48	1,033,450,533.99	24,078,923.51
二、投资活动产生的现金流量：			
取得投资收益收到的现金	5,645,560.00	5,645,560.00	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的 现金净额	7,546,132.28	7,546,132.28	0
收到其他与投资活动有关的现金	8,810,555.56	9,369,696.32	559,140.76
投资活动现金流入小计	22,002,247.84	22,561,388.60	559,140.76
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付 的现金	1,399,871,251.81	1,400,226,942.79	355,690.98
投资支付的现金	19,600,000.00	19,600,000.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	550,000,000.00	557,562,621.62	7,562,621.62
投资活动现金流出小计	1,969,471,251.81	1,977,389,564.41	7,918,312.60
投资活动产生的现金流量净额	-1,947,469,003.97	-1,954,828,175.81	-7,359,171.84
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	12,874,614.32	12,874,614.32	0.00
取得借款收到的现金	2,784,706,341.91	2,784,706,341.91	0.00
筹资活动现金流入小计	2,797,580,956.23	2,797,580,956.23	0.00

偿还债务支付的现金	3,167,315,383.00	3,167,315,383.00	0.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	571,400,547.89	585,466,255.22	14,065,707.33
支付其他与筹资活动有关的现金	48,051,950.02	48,532,467.06	480,517.04
筹资活动现金流出小计	3,786,767,880.91	3,801,314,105.28	14,546,224.37
筹资活动产生的现金流量净额	-989,186,924.68	-1,003,733,149.05	-14,546,224.37
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-724,424.77	-724,424.77	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	-1,928,008,742.94	-1,925,835,215.64	2,173,527.30
加：期初现金及现金等价物余额	2,616,272,064.60	2,625,696,800.41	9,424,735.81
六、期末现金及现金等价物余额	688,263,321.66	699,861,584.77	11,598,263.11

#### 四、董事会关于本次追溯调整财务数据的说明

公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，符合《企业会计准则》相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果；本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和本公司章程的规定。

#### 五、董事会审计委员会意见

2024年4月26日，公司董事会审计委员会2024年第一次会议以3票同意，0票反对，0票弃权，通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。公司本次因同一控制下企业合并对相关财务报表数据进行追溯调整，符合《企业会计准则》的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的情况。

同意本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项，并同意将该议案提交公司董事会审议。

#### 六、监事会关于本次追溯调整财务数据的说明

监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依据充分，符合《企业会计准则》相关规定，

追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果。

特此公告

广东中南钢铁股份有限公司董事会

2024年4月29日